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[Brixtofte] 

vandrerne, men også for Danmark, at vores 
kultur består sin prøve. 

Formanden: 
Må jeg, inden jeg giver ordet til hr. Hagen 

Hagensen, for at der ikke skal være for me- 
gen mystik om dette med betænkningen, sige, 
at vi har jo tidligere haft en ordning, hvoref- 
ter betænkninger altid blev omdelt til alle 
medlemmer. Man ved her, at det førte til et 
vældigt spild, og derefter fik vi den nuværen- 
de ordning, hvorefter der fremlægges eksem- 
plarer til særligt interesserede. Når det er 
sagt, vil jeg føje til, at det er da klart, at det 
er uheldigt i forbindelse med en debat som 
denne, at selv de meget interesserede og en- 
gagerede i sagen ikke har haft mulighed for 
at få betænkningen og få den på et rimelig 
tidligt tidspunkt. 

Hagen Hagensen (KF) : 
Må jeg til det, formanden lige har sagt, 

sige, at jeg deler også den beklagelse, der er 
udtalt af, at vi ikke har haft mulighed over- 
hovedet for at få fat i betænkningen. Der er 
end ikke nogen, der har hvisket noget til os 
om, at den var kommet. Man så i pressen i 
går, at den ville komme. Men nu vel, vilkåre- 
ne er altså sådan for os, da vi ikke hører til 
inderkredsen. Der er ikke noget at gøre ved 
det. 

Dernæst vil jeg gerne sige, at det skulle 
slet ikke være mig, der stod på denne taler- 
stol i dag som ordfører for min gruppe, men 
hr. Stetter, men som man ved, blev han over- 
faldet brutalt forleden dag, og forholdet er 
det, at han stadig væk har efterveer deraf, så 
man må nøjes med, at jeg i dag fører ordet 
på min gruppes vegne. Det bliver væsentligst 
på grundlag af de notater, som hr. Stetter har 
gjort med henblik på den tale, han skulle 
holde her i dag. 

Man kan vel ikke se væk fra, at en del af 
baggrunden for den forespørgsel, der er til 
drøftelse her i dag, har været, at hr. Stetter i 
august i fjor stillede et spørgsmål til statsmi- 
nisteren: »Hvilken minister har det endelige 
ansvar for gæstearbejder- og flygtningepoli- 
tikken?« Spørgsmålet var begrundet med, at 
administrationen er spredt over et stort antal 
ministerier, og da praksis viser meget store 
problemer for dem, der er kommet som 
fremmede her til landet, finder vi det påkræ- . 

vet, at det endelige ansvar for vor gæstear- 
bejder- og flygtningepolitik placeres under 
en enkelt minister. 

Statsministeren svarede i august i fjor, at 
ingen enkelt minister har det endelige ansvar, 
og dette finder den konservative folketings- 
gruppe beklageligt. Det er uhensigtsmæssigt, 
at der ikke er en koordinerende minister. 
Ifølge statsministerens svar var regeringens 
politik den, som statsministeren også har til- 
kendegivet i dag, at de pågældende grupper, 
bortset fra flygtninge i integrationsperioden, 
skal være stillet som danske statsborgere. 
Hertil er blot at bemærke, at ganske mange 
af dem jo ikke er danske statsborgere og det 
derfor vil være vanskeligt at sidestille dem 
med sådanne. 

Den konservative folketingsgruppe fandt 
og finder stadig, at denne holdning i princip- 
pet er urealistisk. Derfor konstaterer vi med 
tilfredshed, at vore synspunkter nu har fun- 
det gehør hos regeringen, idet åbningstalen 
den 6. ds. indeholdt en passus om en samlet 
overvejelse af rettigheder, pligter og proble- 
mer knyttet til gæstearbejderne, men vi be- 
klager som allerede nævnt, at statsministeren 
i sin udtalelse i dag ikke er gået ind for en 
koordinering af spørgsmålene. 

Den konservative gruppe opfordrer imid- 
lertid regeringen til at inddrage flygtninge- 
gruppen i de overvejelser, der er i gang, idet 
situationen for denne er identisk med gæste- 
arbejdernes. 

Vi er tilfredse med, at regeringen vil be- 
handle både rettigheder og pligter, men med 
hensyn til det sidste finder vi det rimeligt, at 
fremmede statsborgere, som vælger at bosæt- 
te sig i vort land, selv yder en betragtelig 
indsats. Danske statsborgere, der vælger at 
udvandre, har altid måttet kæmpe og arbejde 
for en tilværelse i deres nye land. 

Forespørgslen er rettet til 5 ministre, men 
det er vel karakteristisk, at den ikke også er 
rettet til ministeren for skatter og afgifter. 
Forespørgerne er åbenbart ikke interesserede 
i at få inddraget indvandrernes skattemæssi- 
ge retsstilling. Det har regeringen dog gjort, 
idet den ved åbningsredegørelsen bebudede, 
at man vil foreslå en ændring i fradragsret- 
ten for løbende ydelser til personer, der ikke 
er undergivet dansk skattepligt, de såkaldte 
forsørgelseskontrakter, og statsministeren har 
yderligere gjort bemærkninger herom i dag. 
Det må antagelig være således, at der skal 


